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CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
ADQUISICION DE EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL”
COMPARACION DE PRECIOS
INAPA-CCC-LPN-2019-0034

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y
alcantarillados (INAPA), les informa que, recibimos las siguientes preguntas: les

damos las siguientes respuestas:

1- item-1-2 y 3. Filtros respiradores para gases, particulas y vapores. Pregunta ¢favor
especificar con cual marca y modelo de respirador ya que los filtros de este tipo solo son
compatibles con la misma marca del respirador.

Respuesta: Filtros correspondiente segin respirador disponible.

2-item-4-10 y 11. Batas desechables cajas. Pregunta ;favor especificar cual es la unidad de
medida, cajas o unidades ya que indica ambas?

Respuesta: Cajas.

3- item-24.guantes para alta tension. Pregunta ¢favor indicar a cuantos voltios son los guantes v si
requieren un kit que incluya sobre guante y guante de algodon o si es el guante solo?

Ver categorias de clases de guantes y proteccion dieléctrica segtn la norma:

Clase Proteccion de Voltios r\\
00 500 voltios N
0 1,000 voltios
< 7,500 voltios ”V
2 17,000 voltios
3 26,000 voltios
4 36,000 voltios

Respuesta: Clase 2, proteccion 17,000 voltios.
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4- item-33. Guantes de goma normal (caja). Pregunta ; favor especificar cuél es la unidad de
medida, cajas o unidades ya que indican ambas?

Respuesta: Cajas.

5-¢ Indicar si la adjudicacion serd por item o por la totalidad de los elementos solicitados en el
cuadro de bienes presentado en el numeral 2.8 “descripcion de los bienes”?

Respuesta: Las ofertas deben ser presentadas por lotes completos, de igual manera ser
adjudicado.

6-;Confirmar si se requiere muestra fisica de los elementos, y en caso de ser afirmativo,
confirmar el tiempo de devolucién de las mismas?

Respuesta: No se requieren muestras.

7- Para el item Casco de Seguridad si deben cumplir agradecemos se incluya el Requerimiento
de norma ANSI Z89.1-2003, esto con el 4nimo de garantizar la seguridad y proteccién que en
materia de proteccién de cabeza, brinda realmente un casco certificado, ademas que como
oferentes podamos estar en igualdad de condiciones en los términos econémicos que representa
un casco certificado de uno NO certificado.

Respuesta: Por el momento no es requerido.

8- Para el casco también solicitan que tenga capacidad dieléctrica, generalmente los cascos
certificados por norma ANSI Z89.1-2003, cumplen con este requerimiento a 20.000 voltios.
Por favor confirmar que sea asi para estar en igualdad de condiciones.

Respuesta: No es necesario que tengan capacidad dialéctica por la naturaleza de nuestro
trabajo.

9- Para el item Guantes de Nitrilo p/quimico, si debe cumplir EN288:2003 y que nivel de
resistencia a la abrasion deben cumplir, esto con el fin de estar en igualdad de condiciones.

Respuesta: No es requerido, esta norma esta mas enfocada en soldadura.

10- Favor confirmar si para los Guantes largos en goma, proponemos que se permita cotizar en
material Nitrilo, el cual es totaimente reutilizable y con una resistencia a la abrasion y quimica
inigualable, ofrece un magnifico confort al usuario y atende a norma EN388:2003
,EN374:2003, EN ISO 374- 1:2016Type A EN ISO 374-5:2016. x

Respuesta: Por el momento no es requerido el material por el area solicitante \k

11- Favor confirmar si las gafas de proteccion solicitadas deben cumplir con norma ANSI
Z.81+ El estandar Americano ANSI Z87.1 (Elementos de Proteccion Personal de Ojos y Cara
con fines ocupacionales y educativos) especifica los requerimientos de disefio, construccion,
testeo y uso de los elementos de proteccion visual, incluyendo pruebas de resistencia a la
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Respuesta: De preferencia que cumplan con las normativas de seguridad establecidas.
12- Para la careta soldador favor confirmar si son para usar adaptando a casco o a la cabeza.
Respuesta: A |a cabeza.

13- Para los tapones auditivos favor confirmar si se requieren reutilizables o desechables y si se
requieren con corddn o no.

Respuesta: Reutilizables con cordon.
14- Favor confirmar si los audifonos se requieren para cabeza o para adaptar a casco.
Respuesta: A la cabeza

15- Para los guantes de alta tension favor confirmar el voltaje para el que se usaran. Asi
mimos si requieren el kit completo (guante de goma dieléctrico, guantilla y guante protector
en piel).

Respuesta: 17.000 Voltios.
16- Favor confirmar para las fajas, si se requieren con reflectivos.
Respuesta: No se requiere con reflectivos.

17- Favor confirmar si los guantes de goma para limpieza proponemos que se permita cotizar
en material Nitrilo, el cual es totalmente reutilizable y con una resistencia a la abrasion y
quimica inigualable, ofrece un magnifico confort al usuario y atende a norma EN388:2003
LEN374:2016.

Respuesta: No es requerido por el area de uso.
18- Favor confirmar el tiempo de garantia de los elementos solicitadas.
Respuesta: Para las botas de seguridad 6 meses, Botas de goma 3 meses

19- ¢ Que size serian las botas de seguridad?

Respuesta:
Cantidad Talla

47 39 10% %
95 40 20% )
97 41 20% \%
93 42 20%

93 43 20%

40 44 10%

465 100%
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20 -;Cuéles son los colores de los cascos de seguridad, y en caso de ser mas de un color, que
cantidad de cada uno?

Respuesta: Por el momento un solo color, luego de ser adjudicado se le notificara algin
cambio.

21- ;Cudles son las Tallas de Los Mamelucos?

Respuesta:
Cantidad Talla
24 S 10%
84 M 35%
84 L 35%
48 XL 20%
240 100%

22 -; De qué tipo o categoria son los guantes alta tension? (clase 00, 1, 2, 3, ect) cada clase
tiene un costo diferente.

Respuesta: Clase 2

DISTRIBUCION PIAS
Original 1 — Expediente de Compras

LPN-2019-0034 Copial — Agregar Destino

GOE

tormpancia



